Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025102300036

36

Nº 203, quinta-feira, 23 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SSC/MGI Nº 10.944, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo
nº 10199.000896/2025-77, resolve:

Art. 1º Designar CAROLINE PERSIANO COSTA EGÍDIO, matrícula Siape nº
3413626, para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada Executiva
de Chefe da Divisão de Acompanhamento e Prestação de Subsídios Judiciais, código FCE
1.07, da Coordenação de Orientação, Controle e Cumprimento de Demandas Judiciais da
Coordenação-Geral de Legislação e Demandas Judiciais de Pessoal da Diretoria de Gestão
de Pessoas da Secretaria de Serviços Compartilhados deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA GOMES GEBRIM

PORTARIA DE PESSOAL SSC/MGI Nº 10.947, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência delegada pelo art. 2º
da Portaria GM/ME nº 670, de 18 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 20 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria SGD/MGI nº 3.385, de 16 de outubro de
2024, e demais informações que constam do Processo nº 12804.002618/2025-02, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos
Recursos de Tecnologia da Informação - GSISP - Privacidade e Segurança da Informação, do
órgão setorial, de nível intermediário, à servidora MARIA VERÔNICA SOUZA NOGUEIRA ,
matrícula Siape nº 1991006, ocupante do cargo de Assistente Técnico Administrativo, em
exercício na Coordenação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação da Coordenação-
Geral de Segurança, Recursos e Infraestrutura Tecnológica da Diretoria de Tecnologia da
Informação da Secretaria de Serviços Compartilhados deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA GOMES GEBRIM

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 10.984, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025 (*)

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 54, inciso II, Anexo I do Decreto nº 12.102, de 8 de julho de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 9 de julho de 2024, com fundamento no art. 9º,
Inciso I, e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e, ainda, tendo em vista o disposto na Portaria MGI nº 7.456, de 3 setembro de 2025, publicada no DOU de 4 de setembro
de 2025, no Edital de abertura do Concurso Público Nacional Unificado do Governo Federal para provimento de vagas e formação de lista de espera nº 1, de 10 de janeiro de 2024, publicado
no DOU de mesma data, conforme autorização concedida pela Portaria MGI nº 2.649, de 16 de junho de 2023, publicada no DOU de 16 de junho de 2023, Seção 1 - Extra B, Edição 113-
B, e de acordo com o Edital de homologação do resultado final nº 61, de 13 de agosto de 2025, publicado no DOU de 14 de agosto de 2025, e da Retificação do Edital nº 38/2025, publicada
no DOU de 17 de outubro de 2025, Seção 3 - Edição 199, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato SAMUEL MEDEIROS CARVALHO DA SILVA, habilitado no Concurso Público Nacional Unificado, conforme tabela do ANEXO I, para exercer o cargo de
Analista de Infraestrutura, Classe A, Padrão IV.

Art. 2º Estabelecer que o candidato, ora nomeado, tenha lotação e exercício no Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.
Art. 3º A documentação obrigatória para a posse está disponível no Portal do Servidor, em https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov.br/ingresso-de-

servidores/documentacao-obrigatoria.
Parágrafo único. A documentação deverá ser apresentada pela plataforma digital SOUGOV.BR, seguindo as orientações do Manual do Ingressante, disponível em

https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov . b r / i n g r e s s o - d e - s e r v i d o r e s / M a n u a l d o I n g r e s s a n t e v i a S O U G OV . B R . p d f .
Art. 4º Para fins de realização de inspeção médica oficial, o candidato providenciará, às suas expensas, os exames médicos relacionados no Anexo II desta Portaria.
§ 1º A inspeção médica de que trata o caput deste artigo visa à emissão do Atestado Declaratório de Aptidão ou Inaptidão Física e Mental, documento obrigatório para a

posse.
§ 2º O Atestado Declaratório de Aptidão ou Inaptidão Física e Mental deverá ser emitido pelos médicos referidos no § 1º do art. 2º da Portaria SRT-MGI nº 4.515, de 26 de junho

de 2024, preferencialmente no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.
Art. 5º Fica estabelecido o endereço eletrônico cape.dgp@gestao.gov.br como o canal oficial de comunicação em caso de dúvidas.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

ANEXO I

. .TIPO DE CONCORRÊNCIA - COTAS RACIAIS

. .Bloco .Cargo .Especialidade .Nome .CPF .Classificação

. .Bloco 1 - Infraestrutura, Exatas e Engenharias .Analista de Infraestrutura (AIE) .Engenharia Elétrica, Eletrônica, Telecomunicações,
Eletrotécnica ou Energia

.SAMUEL MEDEIROS CARVALHO DA SILVA .*** . 488 . 151 - ** .4

ANEXO II

. .RELAÇÃO DE EXAMES ADMISSIONAIS:

. .Hemograma completo com plaquetas;

. .Tipagem sanguínea ABO e fator RH;

. .Glicemia de jejum;

. .Creatinina;

. .Lipidograma (colesterol total e triglicérides);

. .AST (TGO);

. .ALT (TGP); e

. .EA S

(*) Republicada por ter saído, no Diário Oficial da União de 22 de outubro de 2025, Edição 202, Seção 2, Página 40, com incorreção no original.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 331, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO CORPORATIVA DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, conforme Portaria Enap nº 10, de 04 de outubro de
2022, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369,
de 22 de maio de 2020, e tendo em vista o constante dos autos do processo nº
04600.005035/2025-93, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 311, de 9 de outubro de 2025,
publicada no Diário Oficial da União do dia 14 de outubro de 2025, Seção 2, página 41,
referente à concessão de Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo -
GAEG, de nível intermediário, código de vaga NI 165, ao servidor OSVALDO DE JESUS FILHO
para exercício na Coordenação de Gestão Estratégica e Modernização da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Corporativa desta Fundação Escola
Nacional de Administração Pública - Enap.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LINCOLN MOREIRA JORGE JÚNIOR

Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MIDR Nº 3.183, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, SUBSTITUTO, em conformidade com o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.018984/2025-94, resolve:

DESIGNAR CRISTIAN DE PAULA BRAGA CORREIA para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo comissionado de Diretor do Departamento de Obras
Hídricas e Apoio a Estudos sobre Segurança Hídrica da Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica, código CCE 1.15, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa,
no período 16 a 31 de outubro de 2025.

VALDER RIBEIRO DE MOURA

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso V,
"b" do Anexo I, do Decreto n. 11.230 de 7 de outubro de 2022, resolve:

Nº 3.173 - Dispensar ADERSON SANTOS DA FROTA e PAULO ROGÉRIO TADROS,
respectivamente, da função de membros titular e suplente do Conselho Deliberativo da
Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia - Sudam, na condição de representantes
da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC.

Nº 3.1]74 - Designar : MAURÍCIO ARAGÃO FEIJÓ e MANOEL ANTONIO SOUZA BARBOSA,
respectivamente, para a função de membros titular e suplente do Conselho Deliberativo da
Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia - Sudam, na condição de representantes
da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC.

VALDER RIBEIRO DE MOURA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MIDR Nº 3.170, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da atribuição delegada pelo art. 22 da Portaria nº
1.184, de 15 de abril de 2024, e tendo em vista o disposto no art. 8º, § 1º da Lei nº 14.182,
de 12 de julho de 2021, e no art. 8º do Decreto nº 10.838, de 18 de outubro de 2021,
resolve:

Art. 1º A Portaria SE/MIDR nº 3.748, de 05 de dezembro de 2023, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Art. 1º Designar os representantes, titulares e suplentes, integrantes do Comitê
Gestor da Conta do Programa de Revitalização dos Recursos Hídricos das Bacias Hidrográficas
do Rio São Francisco e do Rio Parnaíba - CPR São Francisco e Parnaíba, na forma a seguir
especificada:

.............................................................................................
II - do Ministério da Casa Civil:
a) Irani Braga Ramos, como titular; e
b) Sérgio Luis da Silva Cotrim, como suplente;
.............................................................................................
IV - do Ministério das Cidades:
a) Paula Coelho da Nobréga, como titular; e
...............................................................................

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-23T02:01:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial